
 
Ayuntamiento de Alcalá la Real

Exp. Núm: 2769/2023
Procedimiento:  Subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, para la Adquisición 
de Material Didáctico y Libros de Textos para el Curso 2023-2024

ANUNCIO

Por el Sr. Alcalde Presidente del Excmo. Ayuntamiento de Alcalá la Real, 
D. Antonio Marino Aguilera Peñalver, mediante decreto número 3065 de 
fecha 8 de septiembre de 2022, ha dictado lo siguiente:

“Visto  el  expediente  arriba  indicado,  de  concesión  de  subvenciones,  en  régimen  de 
concurrencia competitiva, para la Adquisición de Material Pedagógico y Libros de Texto del 
Alumnado del Segundo Ciclo  de Educación Infantil  para el  Curso Escolar 2023-2024, cuya 
convocatoria y bases fueron aprobadas por Decreto de Alcaldía núm. 2023-2046 de fecha 25 
de mayo de 2023, y publicadas en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia núm. 104, de 31 de 
mayo de 2023.

La  Convocatoria,  en  su  artículo  4,  establece  un  total  de  123  Ayudas  para  atender  las 
necesidades de libros de texto y material escolar obligatoria, de las cuales 50 ayudas serán por 
importe de 150 €, las siguientes 41 ayudas por importe de 100 €, y las últimas 32 ayudas por 
importe de 75 €, con un máximo global del crédito presupuestario habilitado al efecto para la  
convocatoria de 14.000 euros.

Asimismo, el artículo 5 establece que la concesión o denegación de las ayudas se llevará a  
cabo atendiendo a los siguientes criterios: 

a. Que los ingresos familiares no hayan superado el umbral establecido en el artículo 2, 
punto 1 de las bases reguladoras.
b. En función de los ingresos familiares, calculados según el artículo 2 de las presentes 
bases reguladoras, las becas se concederán a las rentas más bajas (mayor diferencia 
hasta  el  límite  establecido  en  la  convocatoria),  hasta  asignar  el  total  del  crédito 
disponible.
c. Los Servicios Sociales Municipales podrán emitir informes sociales para la valoración 
y asignación preferente de ayudas en respuesta a determinados casos de riesgo de 
exclusión social o por motivos justificados por el cambio de situación socio-económica.

Vista la valoración final de las 213 solicitudes presentadas y las alegaciones presentadas a la 
propuesta de adjudicación provisional  de ayudas,  realizada por la Comisión de Evaluación, 
según el informe técnico de fecha de 4 de septiembre de 2023; vista la propuesta del Concejal  
Delegado de Recursos Humanos, Educación, Formación y Empleo,  de 4 de septiembre de 
2023, como órgano instructor del procedimiento, por la que se eleva a propuesta el informe de  
la Comisión de Valoración

Sometida la indicada propuesta a dictamen de la Comisión Informativa de Cultura, Turismo, 
Juventud,  Festejos,  Deportes  y  Educación,  Relaciones  con  Cofradías  y  Hermandades  en 
sesión celebrada el día 7 de septiembre de 2023.

Esta Alcaldía, en uso de las atribuciones que tiene conferidas, de conformidad con lo dispuesto 
en el Artículo 6 de las bases, Art.  25 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General  de 
Subvenciones en concordancia con lo dispuesto en el Art 21 .1 letra f) y s) de la Ley 7/1985, de 
2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local

Ayuntamiento de Alcalá la Real
Plaza Arcipreste de Hita, 1, ALCALÁ LA REAL. 23680 (Jaén). Tfno. 953 580 000

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
H

ZD
Q

C
55

2F
ER

SH
D

ZM
K7

A5
LL

M
W

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
8 



 
Ayuntamiento de Alcalá la Real

RESUELVE

PRIMERO.- Conceder las subvenciones para la Adquisición de Material Didáctico y Libros de 
Textos para el Curso 2023-2024, a las solicitudes que figuran en el Anexo I, que se adjunta a la 
presente resolución, por los importes que se indican en el mismo.

SEGUNDO.- Publicar la presente resolución en el Tablón de Anuncios de la Sede Electrónica 
de este Ayuntamiento, Base de Datos Nacional de Subvenciones y en los lugares habituales 
establecidos a tal efecto por los respectivos Centros Educativos.

TERCERO.- Disponer la cantidad de 14.000,00 a que asciende la subvención.

QUINTO.-  Dar  traslado de la  presente Resolución a los respectivos Centros Educativos,  e 
Intervención municipal a los efectos oportunos, así como dar cuenta al Ayuntamiento Pleno en 
la próxima sesión ordinaria a celebrar.

Lo mando y firmo en Alcalá la Real en la fecha y firma electrónica al margen indicadas.

EL ALCALDE
Fdo. Antonio Marino Aguilera Peñalver 

Ayuntamiento de Alcalá la Real
Plaza Arcipreste de Hita, 1, ALCALÁ LA REAL. 23680 (Jaén). Tfno. 953 580 000

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
H

ZD
Q

C
55

2F
ER

SH
D

ZM
K7

A5
LL

M
W

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
8 



 
Ayuntamiento de Alcalá la Real

ANEXO I
RELACIÓN DE BENEFICIARIOS, RESERVAS Y EXCLUIDOS

NIF 
Solicitante

Iniciales Alumno/a
Apellidos, Nombre

Beneficiario
Reserva / Excluido

Importe
Ayuda

14325813X  VG, L Beneficiario 75,00 €
14628203L  TL, A Beneficiario 150,00 €
14630964C  CR, A Excluido (1)  
21025016A  JC, P No obtiene ayuda. Reserva (5)  
21025016A  JC, R No obtiene ayuda. Reserva (5)  
21025078L  MI, A Excluido (2)  
24269797J  BJ, A Beneficiario 150,00 €
26040998F  CL, M Beneficiario 150,00 €
26041299D  PA, L Beneficiario 75,00 €
26041323X  PC, N Beneficiario 100,00 €
26041366F  IC, S No obtiene ayuda. Reserva (5)  
26041480Y  VP, M Excluido (2)  
26041858Q  PP, G Excluido (1)  
26042018S  TE, C Beneficiario 75,00 €
26042195P  MR, A Excluido (1)  
26042227V  ER, E Beneficiario 75,00 €
26042328A  MF, J Beneficiario 75,00 €
26042413L  LP, I Excluido (1)  
26042461K  AR, A Beneficiario 100,00 €
26042461K  AR, M Beneficiario 100,00 €
26042620L  RL, A Beneficiario 75,00 €
26042749X  GD, C Beneficiario 100,00 €
26042906Y  ET, F Excluido (1)  
26042974M  MJ, L Excluido (1)  
26042983Z  RP, E Beneficiario 100,00 €
26043693B  BA, I Beneficiario 100,00 €
26043694N  BP, E Beneficiario 150,00 €
26043694N  BP, N Beneficiario 150,00 €
26043696Z  RM, L No obtiene ayuda. Reserva (5)  
26043710M  FL, J Beneficiario 150,00 €
26043947N  AC, A Beneficiario 150,00 €
26044060X  MP, P Beneficiario 150,00 €
26044063J  CL, T Excluido (1)  
26044090V  RF, L Beneficiario 75,00 €
26044129X  PA, J Beneficiario 75,00 €
26044150P  NS, M No obtiene ayuda. Reserva (5)  
26044308M  ML, L Excluido (1)  
26044335D  PP, D Beneficiario 100,00 €
26044335D  PP, Y Beneficiario 100,00 €
26044342Q  SP, A Beneficiario 100,00 €
26044342Q  SP, A Beneficiario 100,00 €
26044386Z  RG, M Beneficiario 100,00 €
26044386Z  RG, I Beneficiario 100,00 €
26044434Q  GA, D Beneficiario 100,00 €

Ayuntamiento de Alcalá la Real
Plaza Arcipreste de Hita, 1, ALCALÁ LA REAL. 23680 (Jaén). Tfno. 953 580 000

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
H

ZD
Q

C
55

2F
ER

SH
D

ZM
K7

A5
LL

M
W

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
8 



 
Ayuntamiento de Alcalá la Real

NIF 
Solicitante

Iniciales Alumno/a
Apellidos, Nombre

Beneficiario
Reserva / Excluido

Importe
Ayuda

26044438C  VE, O No obtiene ayuda. Reserva (5)  
26044617S  MS, A No obtiene ayuda. Reserva (5)  
26044705B  AC, G No obtiene ayuda. Reserva (5)  
26044995W  GN, M No obtiene ayuda. Reserva (5)  
26044997G  QD, A Excluido (1)  
26045077S  JL, JL No obtiene ayuda. Reserva (5  
26045100S  LV, C Excluido (2) (7)  
26045204Y  RC, L Excluido (1)  
26045332V  CB, I No obtiene ayuda. Reserva (5)  
26045332V  CB, A No obtiene ayuda. Reserva (5)  
26045332V  CB, E No obtiene ayuda. Reserva (5)  
26045395B  ME, A Beneficiario 75,00 €
26045418B  HG, S Excluido (1)  
26045436Y  GC, L Beneficiario 100,00 €
26045513Z  BS, D Beneficiario 150,00 €
26045616W  ER, JR Beneficiario 150,00 €
26045722Q  CT, A Excluido (1)  
26045722Q  CT, J Excluido (1)  
26045934K  GJ, M Excluido (1)  
26046004E  GB, H Excluido (1)  
26046037D  UP, A Excluido (1)  
26046039B  AG, M No obtiene ayuda. Reserva (5)  
26046062B  MN, N Beneficiario 150,00 €
26046066S  PS, A Beneficiario 75,00 €
26046067Q  LB, A Beneficiario 150,00 €
26046720W  AO, A Excluido (1)  
26046837G  LR, M Excluido (1)  
26046845M  PP, M Beneficiario 75,00 €
26047031Z  FP, M Excluido (1)  
26047136G  LM, D Excluido (1)  
26047151L  TM, A Excluido (2)  
26047155T  NG, A Excluido (1)  
26047319A  AM, A Excluido (2)  
26047673N  PC, C No obtiene ayuda. Reserva (5)  
26047778W  LC, J Beneficiario 100,00 €
26047924X  OC, J No obtiene ayuda. Reserva (5)  
26047944F  CA, M Beneficiario 150,00 €
26047980C  HP, O Excluido (1)  
26047984R  AL, A No obtiene ayuda. Reserva (5)
26047987E  PG, A Beneficiario 100,00 €
26048008W  RG, G No obtiene ayuda. Reserva (5)  
26048015D  GR, R No obtiene ayuda. Reserva (5)  
26048015D  GR, M No obtiene ayuda. Reserva (5)  
26048289F  HH, T No obtiene ayuda. Reserva (5)  
26048295J  GC, N Beneficiario 75,00 €
26048311Y  RM, B Beneficiario 150,00 €

Ayuntamiento de Alcalá la Real
Plaza Arcipreste de Hita, 1, ALCALÁ LA REAL. 23680 (Jaén). Tfno. 953 580 000

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
H

ZD
Q

C
55

2F
ER

SH
D

ZM
K7

A5
LL

M
W

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 4
 d

e 
8 



 
Ayuntamiento de Alcalá la Real

NIF 
Solicitante

Iniciales Alumno/a
Apellidos, Nombre

Beneficiario
Reserva / Excluido

Importe
Ayuda

26048518Y  VM, J Excluido (2)  
26048579K  HN, G Excluido (1)  
26048660X  VG, E No obtiene ayuda. Reserva (5  
26048816M  GS, J Beneficiario 75,00 €
26048821X  MA, A Excluido (1)  
26048838G  CM, V Excluido (1)  
26049045G  QS, D Excluido (1)  
26049121B  MP, A Beneficiario 150,00 €
26049298G  BG, A Beneficiario 75,00 €
26049391M  SP, A Beneficiario 100,00 €
26049391M  SP, L Beneficiario 100,00 €
26049529M  PA, I Excluido (1)  
26050036Y  SA, AJ Beneficiario 150,00 €
26050129F  CM, L Excluido (2)  
26050133B  PR, A Beneficiario 100,00 €
26050401A  TC, G No obtiene ayuda. Reserva (5)  
26050643S  JR, A Excluido (1) (4)  
26050643S  JR, A Excluido (1) (4)  
26050656M  ZC, G No obtiene ayuda. Reserva (5)  
26050697T  LRH, I No obtiene ayuda. Reserva (5)  
26050889P  GF, T Excluido (4)  
26051266V  CL, JM Beneficiario 100,00 €
26051364T  JS, D Excluido (1)  
26051386E  CC, A Beneficiario 75,00 €
26051437G  GC, S Beneficiario 75,00 €
26051652N  VM, J Beneficiario 150,00 €
26052668Q  PV, C Beneficiario 100,00 €
26054464H  SZ, E Excluido (1)  
26054505J  VS, P Beneficiario 100,00 €
26054843Y  OA, C Beneficiario 150,00 €
26054859E  SCC, L Excluido (1)  
26251340Z  MLD, Z Beneficiario 150,00 €
26509515Z  LM, Y Beneficiario 150,00 €
26513294K  MM, J Excluido (1)  
26977958Q  PM, I Beneficiario 150,00 €
30971541V  AO, A Beneficiario 150,00 €
30971541V  AO, J Beneficiario 150,00 €
30993874V  CC, L Excluido (1)  
40348240F  GB, C Beneficiario 150,00 €
44290974N  GA, L Excluido (1)  
44605569J  PV, AL Beneficiario 75,00 €
46804711X  FP, N Beneficiario 100,00 €
46959324V  CP, B Excluido (3)  
47014651Y  PD, M Beneficiario 100,00 €
47721916K  TJ, E Beneficiario 150,00 €
48400376G  CS, V Beneficiario 150,00 €

Ayuntamiento de Alcalá la Real
Plaza Arcipreste de Hita, 1, ALCALÁ LA REAL. 23680 (Jaén). Tfno. 953 580 000

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
H

ZD
Q

C
55

2F
ER

SH
D

ZM
K7

A5
LL

M
W

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 5
 d

e 
8 



 
Ayuntamiento de Alcalá la Real

NIF 
Solicitante

Iniciales Alumno/a
Apellidos, Nombre

Beneficiario
Reserva / Excluido

Importe
Ayuda

53590683Q  SN, B Beneficiario 75,00 €
53770156C  FM, T Beneficiario 150,00 €
72844499A  AV, Y Beneficiario 100,00 €
74037955N  SB, S Beneficiario 150,00 €
74039053Y  EBB, A Beneficiario 75,00 €
74657372Q  FG, S Beneficiario 150,00 €
74668908Y  CA, S Excluido (1)  
74670829H  CV, L Excluido (1)  
74670829H  CV, J Excluido (1)  
74673244H  GF, FJ Beneficiario 75,00 €
746888382E  SC, L Beneficiario 150,00 €
75010322P  MF, M No obtiene ayuda. Reserva (5)  
75015770M  MA, E Beneficiario 75,00 €
75015770M  MA, B Beneficiario 75,00 €
75020695P  CH, N Beneficiario 150,00 €
75109763C  VL, I Beneficiario 100,00 €
75109763C  VL, L Beneficiario 100,00 €
75139523H  MC, JF Beneficiario 100,00 €
75139935Q  RP, G Beneficiario 150,00 €
75142088F  MG, D Beneficiario 150,00 €
75149551H  BA, J Beneficiario 75,00 €
75149763T  JA, M Excluido (1)  
75150743Z  EV, E Beneficiario 75,00 €
75155682P  SA, A Beneficiario 150,00 €
75156070M  PM, S Beneficiario 75,00 €
75158409K  SL, L Beneficiario 100,00 €
75486839B  JA, M Excluido (2)  
75564577D  AM, E Beneficiario 100,00 €
75564577D  AM, M Beneficiario 100,00 €
76068561V  GO, I Beneficiario 100,00 €
76442338K  VS, L No obtiene ayuda. Reserva (5)  
76592224Q  VN, N No obtiene ayuda. Reserva (5)  
76627070V  SA, A Excluido (1)  
76628822K  MZ, A Excluido (1)  
76666224W  GA, J Excluido (1)  
76668392P  AH, M Beneficiario 150,00 €
76669987Q  ML, I Excluido (3)  
77322363C  MC, P Beneficiario 75,00 €
77326248H  RL, J Beneficiario 75,00 €
77335197C  PC, N Beneficiario 75,00 €
77337324P  JL, J Beneficiario (6) 150,00 €
77340493A  GT, C Beneficiario 100,00 €
77341592K  MC, P No obtiene ayuda. Reserva (5)  
77343982L  MS, R Beneficiario 100,00 €
77347150J  IM, AM Excluido (2)  
77347505T  IG, E Beneficiario 100,00 €

Ayuntamiento de Alcalá la Real
Plaza Arcipreste de Hita, 1, ALCALÁ LA REAL. 23680 (Jaén). Tfno. 953 580 000

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
H

ZD
Q

C
55

2F
ER

SH
D

ZM
K7

A5
LL

M
W

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 6
 d

e 
8 



 
Ayuntamiento de Alcalá la Real

NIF 
Solicitante

Iniciales Alumno/a
Apellidos, Nombre

Beneficiario
Reserva / Excluido

Importe
Ayuda

77348147K  RI, A No obtiene ayuda. Reserva (5)  
77348147K  RI, L No obtiene ayuda. Reserva (5)  
77350372S  RM, N Beneficiario 150,00 €
77351327G  LC, M Excluido (1)  
77362975Z  LI, H Beneficiario 75,00 €
77362975Z  LI, D Beneficiario 75,00 €
77378468M  SS, J Excluido (2)  
77381590E  HP, A Beneficiario 150,00 €
77384692L  VC, MC Beneficiario 75,00 €
77386284R  RL, IC Excluido (1)  
77554777L  MP, FJ Beneficiario 100,00 €
77991932J  RA, S Excluido (4)  
78026097T  CG, A Excluido (1)  
78242506W  FS, T Beneficiario 75,00 €
78308752P  RR, C Beneficiario 150,00 €
78685135L  VE, C Beneficiario 150,00 €
V9172644M  NM, EA Beneficiario 150,00 €
X3693556D  O, A Beneficiario 150,00 €
X6025726W  K, H Beneficiario 150,00 €
X6025726W  K, O Beneficiario 150,00 €
X7383993G  HL, Y Beneficiario 150,00 €
X8226789-B  S, MA Beneficiario 150,00 €
X8237580S  EH, S Beneficiario 100,00 €
X9597275L  MB, A Beneficiario 150,00 €
Y0668568H  N, AM Beneficiario 150,00 €
Y1080313V  TV, N Beneficiario 100,00 €
Y1098416L  OEHEO, S Beneficiario 100,00 €
Y4885167G  DT, SM Beneficiario 100,00 €
Y5568823P  R, Y Beneficiario 150,00 €
Y5846994V  C, I Beneficiario 150,00 €
Z0860036W  B, F Beneficiario 100,00 €

Total ayudas adjudicadas: 123 Importe total ayudas: 14.000,00 €

(1) Excluido. Supera el umbral de renta establecido en la convocatoria.
(2) Excluido. Faltan Datos Económicos Unidad Familiar.
(3) Excluido. No Matriculado en Educación Infantil.
(4) Excluido. No está empadronado
(5) No  han  obtenido  ayuda  al  haberse  agotado  el  crédito  disponible  en  la 

convocatoria. Queda en lista de reservas por si alguna ayuda quedara sin 
adjudicar definitivamente.

(6) Se admite alegación acreditando el empadronamiento en el municipio para 
subsanar error en la resolución provisional.

(7) Aporta nueva documentación. No se admite para su valoración al haberse 
aportado fuera de plazo.”

Ayuntamiento de Alcalá la Real
Plaza Arcipreste de Hita, 1, ALCALÁ LA REAL. 23680 (Jaén). Tfno. 953 580 000

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
H

ZD
Q

C
55

2F
ER

SH
D

ZM
K7

A5
LL

M
W

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 7
 d

e 
8 



 
Ayuntamiento de Alcalá la Real

Lo que se hace público para general conocimiento.

Alcalá la Real a la fecha electrónica indicada.
EL ALCALDE

Fdo.: Antonio Marino Aguilera Peñalver

Ayuntamiento de Alcalá la Real
Plaza Arcipreste de Hita, 1, ALCALÁ LA REAL. 23680 (Jaén). Tfno. 953 580 000

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
H

ZD
Q

C
55

2F
ER

SH
D

ZM
K7

A5
LL

M
W

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 8
 d

e 
8 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Alcalá la Real
	2023-09-11T10:17:36+0200
	ALCALÁ LA REAL
	MARÍA MERCEDES FLORES SÁNCHEZ - 77340496Y (FIRMA)
	Lo acepto




